18RS0023-01-2019-001823-90

Дело №1-249/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО4 05 сентября 2019 года

Сарапульский городской суд УР в составе:

председательствующего судьи Морозовой Н.В.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора г. Сарапула Халилова Р.М., 

подсудимого ФИО5,

защитника Сомовой Т.В., представившей удостоверение № 1049 и ордер №756 от 14 августа 2019г.,

при секретаре Сулеймановой Л.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5 

<

данные изъяты> судимого:

- 16 июля 2019г. Октябрьским районным судом г. Ижевска УР по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

В один из дней 2019г., но не позднее 12.10час. 31 мая 2019г., у ФИО5 на территории г. Сарапула УР возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО5, при неустановленных обстоятельствах, расфасовал незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в упаковку удобную для незаконного сбыта и хранения: массой 0,43гр., упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты; массой 0,15гр., упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты; массой 0,06гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой; массой 0,40гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, при этом расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а- : пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,43 гр., ФИО5 стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, а вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон: массой 0,15гр., 0,06гр., 0,40гр., общей массой 0,61гр., ФИО5 стал незаконно хранить при себе без цели дальнейшего незаконного сбыта.

31 мая 2019г. в период времени, не позднее 12.10час., ФИО5 расфасованное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43гр., упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, поместил в тайниковую закладку, оборудованную в земле у гаража №, расположенного на расстоянии 85 метров к востоку от 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта путем передачи бесконтактным способом лицу, обратившемуся к нему с просьбой о приобретении наркотического средства.

31 мая 2019г. в период времени, не позднее 12.10час. к ФИО5, находящемуся на территории г. Сарапула, посредством сотовой связи, с предложением незаконно сбыть наркотическое средство за денежное вознаграждение в сумме 1000руб. обратился 

<

данные изъяты>., на что ФИО5, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился сбыть наркотическое средство ФИО1 за 1000руб., предоставив последнему сведения о наличии наркотического средства для незаконного сбыта, и с целью конспирации своих преступных действий, осознавая, что получение от ФИО1 денежных средств на руки может изобличить его преступные действия, предоставил ФИО1 посредством сотовой связи, сведения об абонентском номере №, на счет которого ФИО1 должен произвести оплату за приобретение наркотического средства.

31 мая 2019г. в период времени не позднее 12.10час. ФИО1, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь по адресу: 

<

адрес>, используя платежную систему - терминал «QIWI», перевел денежные средства в сумме 1000руб. на предоставленный ФИО5 абонентский №, в счет приобретения у ФИО5 наркотического средства. После чего ФИО5, получив подтверждение перевода ФИО1 на его счет денежных средств, посредством сотовой связи, используя мобильный телефон, оповестил ФИО1 о месте нахождения оборудованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, тем самым осуществил незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43гр. в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты.

31 мая 2019г. около 12.10час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 сбытое ФИО5 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43гр., изъято из тайниковой закладки, оборудованной в земле у гаража №, расположенного на расстоянии 85 метров к востоку от 

<

адрес> УР, а впоследствии было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра проведенного 31 мая 2019г. в период с 12.30час. до 12.45час. в помещении служебного кабинета № ОКОН МО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 2241 от 15 июня 2019г. (справка об исследовании № 1107 от 31 мая 2019г.), представленное на исследование вещество массой 0,43 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,43гр., относится к значительному размеру.

Кроме того, 31 мая 2019г. около 13.16час. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сарапульский», ФИО5 около 

<

адрес> УР, был задержан. В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 31 мая 2019г. в период времени с 13.55час. до 14.35час. в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Сарапульский», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,15гр., упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты; массой 0,06гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой; массой 0,40гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, общей массой 0,61гр., которое ФИО5 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 2241 от 15 июня 2019г. (справка об исследовании № 1108 от 31 мая 2019г.), представленное на исследование вещество массой 0,15гр., упакованное в полимерный пакетик с контактной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты; массой 0,06гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой; массой 0,40гр., упакованное в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, общей массой 0,61гр., является смесью и содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N–метилэфедрон и его производные, массой 0,61гр., относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО5 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены его показания в ходе следствия.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО5 показал, что он является потребителем наркотических средств. Около года назад он начал приобретать наркотические средства через сеть интернет. В последующем он решил часть приобретенных наркотических средств продавать, так как нуждался в денежных средствах. Наркотические средства он продавал своим знакомым. Денежные средства за наркотики ему зачисляли на киви кошелек №, который привязан к его сим карте «Теле-2», а также продавал наркотики из рук в руки, получая денежные средства сразу на руки. 31 мая 2019г. в ночное время через интернет он в очередной раз приобрел наркотические средства за 3000руб. за 1 грамм. Часть наркотика он употребил, а оставшуюся часть наркотика он расфасовал в пакетики и хранил при себе для последующего употребления и сбыта. 31 мая 2019г. в утреннее время он оборудовал тайник-закладку с наркотиком для последующего сбыта кому-либо из знакомых в микрорайоне «

<

данные изъяты>» возле гаража №, сделав при этом прикоп. Оставшуюся часть наркотика хранил при себе. Примерно в обеденное время 31 мая 2019г. он созвонился со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>, с которым он договорился о том, что он продаст тому дозу наркотика за 1000руб., при этом пояснил 

<

данные изъяты>, что денежные средства необходимо зачислить на его киви-кошелек абонентский №, после чего он скажет тому, куда нужно подъехать. Через некоторое время на его киви-кошелек поступили денежные средства в сумме 1000руб., и ему позвонил 

<

данные изъяты>, сообщив, что зачислил деньги на его счет, он ему объяснил местонахождение закладки с наркотическим средством. Через какое то время 

<

данные изъяты> позвонил ему и сказал, что забрал указанную закладку с наркотиком. Через некоторое время, когда они с сожительницей вышли на улицу, его задержали сотрудники правоохранительных органов и доставили в отдел полиции, где произвели его личный досмотр при двух мужчинах, и изъяли у него: сверток из изолирующей ленты, внутри которого полимерный пакет с наркотиком «соль», пластмассовый футляр, внутри которого два полимерных пакета с наркотиком «соль», мобильный телефон марки «Nokia» с двумя сим-картами, две карты памяти, две банковские карты. В ходе личного досмотра он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженные и изъятые у него наркотики принадлежат ему для личного потребления. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано в бумажные конверты, опечатано печатями, скреплено подписями участвующих лиц. По результатам его личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, расписались. Ему известно, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте и, что их сбыт и хранение влекут уголовную ответственность. Вину признает полностью, раскаивается (л.д.123-124). 

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО5 свою вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью. Пояснил, что 31 мая 2019г. он приобрел наркотическое средство. В дальнейшем часть наркотического средства он продал своему знакомому путем оборудования тайниковой закладки, оставшуюся часть он оставил себе для своего личного употребления (л.д.128-129, 138-141).

Свидетель ФИО7 суду показала, что подсудимый – ее сожитель. Они с ним являются потребителями наркотического средства, но ей ничего не известно о фактах сбыта. У них есть общий ребенок, кроме того, ФИО5 занимается воспитанием двух ее детей от первого брака, оказывает им материальную помощь, сам он является инвалидом, она и дети тоже имеют заболевания. 31 мая 2019г. ФИО5 до обеда куда-то ненадолго отлучался, а когда в дневное время они с ним вышли на улицу, их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел. Там ее досмотрели, при ней наркотических средств не было.

По ходатайству гос.обвинителя с согласия стороны защиты судом оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание.

Свидетель ФИО8 в ходе следствия показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что ФИО5 на территории г.Сарапула и Сарапульского района занимается незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий был установлен мужчина, который по имеющимся сведениям, неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО5. 31 мая 2019г. в дневное время с указанным мужчиной состоялась беседа, тот подтвердил, что ранее приобретал наркотик «соль» у ФИО5, и имеется договоренность с ФИО5 о приобретении у него 31 мая 2019г. дозы наркотического средства «соль» на 1000руб., при этом мужчина должен деньги за наркотик положить на Киви-кошелек на номер абонента №. Мужчина согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка», с целью обеспечения безопасности мужчине были присвоены условные данные «ФИО1, 01.01.1980г.р.». ФИО1 были разъяснены его права и порядок проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем в присутствии двух понятых 

<

данные изъяты> был проведен личный досмотр ФИО1, также была осмотрена денежная купюра банка России достоинством 1000руб. и передана ФИО1, с целью закупки у ФИО2 наркотического средства «Соль». После этого ФИО6 совместно с ФИО1 пошли к терминалу Киви-кошелек (магазин Ижтрейдинг по адресу: 

<

адрес>), где на счет киви-кошелька номера абонента 

<

данные изъяты>, которым пользуется ФИО5 перечислены денежные средства в размере 1000руб. После этого ФИО1 созвонился с ФИО5, тот сообщил место «закладки». ФИО1, 

<

данные изъяты> и он проехали по адресу указанному ФИО5 на 

<

адрес>, гараж № где ФИО1 в указанном месте нашел ранее оставленное ФИО5 наркотическое средство. Впоследствии в МО МВД России «Сарапульский» проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, последний добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом, который закупил в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО5 

<

данные изъяты> за 1000руб. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят бумажный чек оплаты Qiwi, и лист бумаги с номером мобильного телефона ФИО5. Около 13.16час. ФИО5 и его сожительница ФИО7 были задержаны у 

<

адрес> и доставлены для проведения личного досмотра в ОКОН МО МВД России «Сарапульский». Далее им в присутствии понятых 31 мая 2019г. в 13.55час. был проведен личный досмотр ФИО5. Перед началом досмотра ФИО5 было предложено выдать наркотические средства, и ФИО5 пояснил, что хранит при себе наркотическое средство «Соль». Затем в ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты наркотическое средство, мобильный телефон с сим-картой №. ФИО5 пояснил, что наркотическое средство «Соль» хранит для личного потребления (л.д.54-57).

Свидетель ФИО9 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 о том, что он участвовал 31 мая 2019г. в проведении ОРМ, в его присутствии ФИО1 перечислил деньги ФИО5 за наркотическое средство, а затем в 

<

адрес> у гаража № ФИО1 нашел ранее оставленное ФИО5 наркотическое средство. В МО МВД России «Сарапульский», в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого тот выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом, который тот в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО5 за 1000руб. (л.д.52-53).

Свидетель ФИО11 показал, что 31 мая 2019г. в дневное время около 11час. он принимал участив в личном досмотре мужчины в качестве понятого еще с другим мужчиной. Ничего запрещенного у мужчины обнаружено не было, что было отражено в протоколе. Затем сотрудник полиции осмотрел денежную купюру достоинством 1000руб., всё вписали в протокол, ее передали досмотренному мужчине. Сотрудники полиции пояснили, что денежные средства переданы мужчине с целью проведения закупки наркотического средства у какого-то лица. Далее был составлен протокол, в котором он и второй понятой расписались. (л.д.32-34).

Свидетель ФИО12 показал, что 31 мая 2019г. около 12час. он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Перед личным досмотром сотрудник полиции мужчине предложил выдать наркотические средства. Мужчина пояснил, что желает выдать наркотическое средство, которое тот приобрел в рамках оперативного мероприятия пояснив, что сверток с наркотиком находится у того в кармане, выдал фрагмент бумаги с написанным на нем номером мобильного телефона, чек об оплате, сверток из черной изоленты. Сотрудник полиции стал разворачивать изоленту, там был полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Мужчина пояснил, что выданное вещество это наркотическое средство, которое он купил у ФИО3. (л.д.38-40).

Свидетель ФИО13 показал, что 31 мая 2019г. около 13.30час. он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра мужчины, который пояснил, что у него при себе имеется наркотические средства. У мужчины изъяли сверток, оклеенный изолентой. В свертке находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Из другого кармана брюк у досматриваемого мужчины был изъят пластиковой футляр, в котором находилось еще два небольших пакетика с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. Мужчина пояснил, что это наркотические средства. Также у мужчины были обнаружены две пластиковые карты и мобильный телефон. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными текстами. На данных конвертах он и второй понятой расписались, данные конверты были так же опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. (л.д.50-51).

Свидетель ФИО1 в ходе следствия показал, что 31 мая 2019г. в первой половине дня он созвонился с ФИО5 

<

данные изъяты>, договорились о приобретении у того наркотического средства «соль» за 1000руб. Тот сказал, что бы он перевел тому денежные средства на киви-кошелек с номером 

<

данные изъяты>. Через некоторое время 31 мая 2019г. он согласился выступить в качестве «закупного» наркотических средств у ФИО5 

<

данные изъяты>. Был произведен его личный досмотр сотрудником полиции ничего обнаружено и изъято не было, был проведен осмотр купюры 1000руб., которую передали ему. С сотрудником полиции он пошел в Ижтрейдинг и положил 1000руб на киви-кошелек на указанный ФИО3 номер. Позвонил ФИО3, тот назвал место закладки наркотика – гараж № на Южном. Он и сотрудник полиции направились туда, в указанном месте он нашел закладку, это был пакетик, обернутый изолентой. Потом они прибыли в полицию, где провели его досмотр, он выдал данное наркотическое средство, бумажный чек от 31 мая 2019г. о зачислении денежных средств в сумме 1000руб. на номер QIWI кошелька 89501574937, и отрезок бумаги с рукописным текстом, где был указан номер телефона ФИО5 

<

данные изъяты>, который тот ему продиктовал. При этом он пояснил, что данный наркотик он приобрел у мужчины по имени ФИО5 

<

данные изъяты> (л.д.36-37).

Судом также исследованы письменные доказательства обвинения:

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.19),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д.20),

- рапорт на проведение ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5 (л.д.21),

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5 (л.д.22),

- справка о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5, согласно которой 31 мая 2019г. ФИО5 сбыл наркотическое средство ФИО1 (л.д.23),

- протокол личного досмотра ФИО5, согласно которому у последнего обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Nokia», с сим-картами МТС с абонентским номером № и Теле-2 с абонентским номером №, двумя картами памяти, банковская карта; сверток, внутри которого находится пакет веществом, пластмассовый футляр, в котором находились два пакета с веществом (л.д.59-63),

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно у последнего обнаружено и изъято: отрезок тетрадного листа с записью номера телефона; чек об оплате (пополнение QIWI кошелька); сверток с веществом. (л.д.29-30),

- справка об исследовании № 1107, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество массой 0,43грамма является смесью содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.72),

- справка об исследовании № 1108, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 вещества массой 0,15гр., 0,06гр., 0,40гр., а всего 0,61гр., являются смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.74),

- заключение эксперта № 2241, согласно которому представленные на экспертизу вещества, являются смесью, содержащей в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 на момент проведения экспертизы, составила 0,12гр., 0,3гр., 0,37гр., а всего 0,52гр. (л.д.78-81),

- заключение эксперта № 2241, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 на момент проведения экспертизы, составила 0,40гр. (л.д.78-81),

- протокол осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: отрезок тетрадного листа с номером телефона №; чек об оплате (пополнение QIWI кошелька) от 31 мая 2019г. на сумму 1000руб. на номер счета телефона +

<

данные изъяты>; электронные весы; 3 рулона изоленты ПВХ черного цвета; прозрачные полимерные пакеты в количестве 105 штук; бумажные свертки с упаковками; банковская карта ПАО «Сбербанк», прозрачная стеклянная трубка, 4 прозрачных полимерных пакета; фрагмент фольги; одноразовые защитно-пломбировочный сейф-пакеты с веществом; карты памяти. В телефоне имеются установленные приложения «Qiwi» «

<

данные изъяты>». В приложении «Qiwi» имеется информация о пополнении счета от 31 мая 2019г. на сумму 1000руб. на счет +№ (л.д.89-101),

- явка с повинной ФИО5 в форме объяснения, согласно которой ФИО5 сообщил о том, что 31 мая 2019г. часть наркотического вещества он сбыл путем «закладки» знакомому по имени 

<

данные изъяты>, а часть хранил при себе в целях личного потребления, и это вещество было у него изъято. (л.д.113-114).

Судом также исследованы доказательства защиты – справки о наличии заболеваний у ФИО5, 

<

данные изъяты> и детей.

Суд считает вину подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказанной показаниями ФИО5, показаниями свидетелей, явкой с повинной ФИО5, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и другими материалами дела. Подсудимый ФИО5 в ходе расследования показал, что по заранее достигнутой договоренности сбыл наркотическое вещество своему знакомому, указав ему место «закладки» после того, как тот перечислил ему 1000 руб. на киви-кошелек, а часть вещества хранил при себе для личного употребления, поскольку является потребителем наркотических средств. Показания ФИО5 объективно подтверждаются показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он заранее договорился с ФИО5 о том, что тот продаст ему наркотическое средство, после чего он принял участие в «проверочной закупке», оплатил покупку наркотика, и ФИО5 сообщил ему место «закладки», где он ее забрал и выдал сотрудникам полиции. Показания ФИО1 совпадают с показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия. Проверив письменные доказательства, суд пришел к выводу о том, что действия сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскного мероприятия, были совершены в рамках закона, основания для проведения «проверочной закупки» имелись. Изъятое у ФИО1 сбытое ему ФИО5 вещество, а также вещество, изъятое у ФИО5, по заключению экспертиз является наркотическим средством. Массу вещества, изъятого у ФИО1, как и изъятого у ФИО5, суд признает значительным размером исходя из того, что эта масса превышает установленный законодательством предел для признания размера значительным, вещество было расфасовано. Свидетели 

<

данные изъяты>, в присутствии которых проводились личные досмотры, в своих показаниях подтвердили сведения, изложенные в протоколах и обстоятельства проведения соответствующих процессуальных действий. Протоколом осмотра установлено, что указанный в изъятом у ФИО1 листе бумаги номер телефона соответствует номеру сим-карты телефона ФИО5 и номеру киви-кошелька, указанному в изъятом у ФИО1 чеке, что подтверждает, что деньги были переведены ФИО1 именно ФИО5. Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что ФИО5 является потребителем наркотических средств, и был задержан 31 мая 2019г. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО5 ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По каждому из эпизодов обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются его явка с повинной (л.д.113-114), наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, инвалидность, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие у них заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом, по каждому из эпизодов, не установлено. 

При назначении наказания за совершение обоих преступлений подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом исследованы письменные доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО5, который не судим на момент совершения преступлений (л.д.146-147, 149-152, 153-154, 156-157, 160, 161, 164, 167), удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д.181), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.185), состоит на учете у врача-нарколога (л.д.186), нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.189-190), с учетом обстоятельств дела, поведения ФИО5 во время совершения преступлений, в ходе следствия и судебного заседания, суд признает его вменяемым.

При таких обстоятельствах, учитывая все обстоятельства дела, степень тяжести и общественную опасность совершенных преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимого, суд считает, что наказание ФИО5 должно быть назначено в виде лишения свободы по обоим эпизодам, поскольку суд полагает, что исправление, а также перевоспитание осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при условии назначении ему такого вида наказания, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит. Оснований для снижения категории преступления по ч.3 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает. 

При решении вопроса о размере наказания в виде лишения свободы суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и признаёт ее исключительной, дающей основания для применения в отношении подсудимого ФИО5 за совершение особо тяжкого преступления по ч.3 ст.228.1 УК РФ положений ст.64 УК РФ, в соответствии с положениями которой наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и суд считает необходимым применить ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Оснований для освобождения ФИО5 от ответственности или наказания по ч.1 ст.228 УК РФ не имеется.

Дополнительную меру наказания, предусмотренную ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд не применяет ввиду нецелесообразности. Поскольку преступление совершено ФИО5 до приговора Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 16 июля 2019г., наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Ижевска УР от 16 июля 2019г. по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО5 назначить в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 01 июня 2019г. до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- 2 карты памяти, мобильный телефон марки «Nokia» вернуть ФИО7;

- отрезок листа; чек; электронные весы; три рулона изоленты; полимерные пакеты в количестве 105шт.; сверток с упаковками, стеклянную трубку; четыре пакета; фрагмент фольги; два одноразовых сейф-пакета с наркотическим средством, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через суд, вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления рассматриваются судом апелляционной инстанции, если они поступили в суд не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии защитника.

Председательствующий Н.В. Морозова